
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRÚC LÂM 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Trúc Lâm, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Trúc Lâm 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRÚC LÂM 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023; 

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc Hội 

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; 

Căn cứ Nghị định số 200/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của luật phòng thủ dân sự; 

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường Trúc Lâm. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân phường Trúc Lâm (sau đây 

gọi tắt là Ban Chỉ huy), gồm các Ông (Bà) có tên sau đây: 

1. Ông: Mai Cao Cường - Chủ tịch UBND phường - Trưởng ban 

2. Ông: Nguyễn Văn Sự - PCT UBND phường - Phó ban TT 

3. Ông: Lê Huy Du - PCT UBND, CT Hội CTĐ - Phó ban 

4. Ông: Ngô Xuân Tiến - Chỉ huy trưởng Ban CHQS - Phó ban 

5. Ông:  Lê Thanh Bình - Trưởng công an phường - Phó ban 

6. Ông: Nguyễn Ngọc Quân - Trưởng phòng KT HT&ĐT - Phó ban 

7. Ông: Trần Văn Ngọc - Chánh VP HĐND-UBND - Thành viên 

8. Ông: Lê Trương Dũng - Trưởng phòng VH-XH - Thành viên 

9. Bà: Lê Thị Duyên - PGĐ trung tâm PVHCC - Thành viên 

10. Ông: Lê Ngọc Thành - P.CHT Ban CHQS phường - Thành viên 

11. Ông: Trịnh Vĩnh Phong - Phó trưởng Công an phường - Thành viên 

12. Các ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường - Thành viên 

13. Các ông (bà) Trưởng trạm y tế trên địa bàn phường  - Thành viên 

14. HT các trường: THCS, TH, mầm non trên địa bàn phường - Thành viên 

* UBND phường Trúc Lâm mời các ông, bà sau đây tham gia Ban chỉ huy: 

1. Ông: Cao Văn Tĩnh - Chủ tịch UBMTTQ phường - Thành viên 

2. Bà: Lê Thị Hiệp - PCT MTTQ, CT Hội LHPN - Thành viên 

3. Ông:  Nguyễn Khắc Vinh - PCT MTTQ, CT Hội ND - Thành viên 

4. Ông: Trần Văn Tiến - PCT MTTQ, CT Hội CCB - Thành viên 

5. Ông: Hà Hữu Duy - PCT MTTQ, Bí thư ĐTN - Thành viên 

6. Ông: Đỗ Văn Ngọc - Cụm trưởng Nam Nghi Sơn - Chi nhánh thuỷ lợi 



Nghi Sơn, Công ty TTHH một thành viên sông chu - Thành viên 

7. Mời đại diện lãnh đạo: Điện lực khu vực Nghi Sơn; Viễn thông Nghi Sơn; 

Hạt Kiểm Lâm Nghi Sơn; Ban quản lý rừng phòng hộ Nghi Sơn làm thành 

viên Ban chỉ huy. 

Điều 2. Nhiệm vụ và chế độ làm việc của Ban Chỉ huy 

1. Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn: 

a. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai theo quy định tại khoản 2 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai; 

b. Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của 

các cấp đến cộng đồng; 

c. Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm 

vi phường; 

d. Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng 

phó thiên tai của địa phương; 

đ. Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống thiên tai; 

e. Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường thành lập, tổ chức đào 

tạo, tập huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp phường 

với nòng cốt là lực lượng Dân quân và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, đoàn 

thanh niên và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương; 

g. Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; 

h. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về 

phòng chống thiên tai hàng năm. 

2. Nhiệm vụ phòng thủ dân sự: (không bao gồm các nội dung tại khoản 1  

Điều này) 

a. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự, kế hoạch 

phòng, chống thiên tai trên địa bàn quản lý; tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã ban hành quyết định ban bố, quyết định bãi bỏ phòng thủ dân sự 

cấp độ 1; 

b. Tổ chức, chỉ huy các lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự; 

c. Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định các biện 

pháp cấp bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức tiếp nhận và 

phân bổ nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên 

địa bàn quản lý; 

d. Thực hiện việc truyền tin, thông báo, báo động, triển khai các văn bản 

chỉ đạo, điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa của 

các cấp đến cộng đồng;  

đ. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng 

thủ dân sự đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao năng lực 

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa; 

e. Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ 

phòng thủ dân sự trong địa bàn quản lý. 

3. Chế độ làm việc: 

- Ban chỉ huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao tính cá nhân của 



người đứng đầu. Trưởng ban, Phó Trưởng Ban thường trực là lãnh đạo UBND 

phường sử dụng con dấu của UBND phường; các Phó Trưởng Ban, các uỷ viên; 

chánh văn phòng, các phó chánh văn phòng Ban Chỉ huy sử dụng con dấu của 

cơ quan, đơn vị công tác để thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy, nhiệm vụ cụ thể của từng thành 

viên Ban Chỉ huy, Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Văn 

phòng Thường trực Chỉ huy phòng chống thiên tai do Trưởng Ban Chỉ huy quy 

định và phân công. Ban chỉ huy quân sự phường - cơ quan thường trực Ban chỉ 

huy phòng thủ dân sự phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham 

mưu cho Chủ tịch UBND phường, Trưởng Ban chỉ huy quyết định kiện toàn, 

thay đổi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy; ban hành quy 

chế hoạt động của Ban chỉ huy. 

- Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Văn phòng Thường 

trực Chỉ huy phòng chống thiên tai tham mưu cho Trưởng Ban chỉ huy quyết 

định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt 

động, trực ban của Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai, Văn 

phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy 

1. Cơ quan thường trực: Ban CHQS phường là cơ quan thường trực của 

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường. 

a. Thường trực về phòng, chống thiên tai: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị. 

b. Thường trực về phòng thủ về dân dự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn: 

- Ban Chỉ huy Quân sự phường là cơ quan thường trực về phòng thủ dân 

sự; đồng thời là cơ quan thường trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn. Trực tiếp phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền. Tổ chức chỉ đạo 

và chỉ huy lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp với các ban, 

ngành và địa phương, các đơn vị quân đội của Bộ Quốc phòng, Quân khu tìm 

kiếm cứu nạn, xử lý các tình huống khẩn cấp, thực hiện nhiệm vụ phòng chống 

thiên tai theo quy định. 

- Công an phường phụ trách công tác ứng phó sự cố cháy lớn nhà cao 

tầng, khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn. Tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn và Phòng thủ dân sự theo quy định. Đảm bảo an 

ninh, trật tự an toàn xã hội. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng 

phòng hộ Nghi Sơn khi có cháy rừng xảy ra. Phối hợp với phòng Kinh tế Hạ 

tầng và Đô thị đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt khi có thiên tai. 

2. Văn phòng thường trực: 

Giúp việc cho Ban Chỉ huy phường có 02 văn phòng thường trực, gồm: 

a. Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn phường đặt tại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị. Văn phòng Thường trực 

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn có Chánh Văn phòng, 

phó Chánh Văn phòng. Được sử dụng cán bộ, công chức của phòng Kinh tế,  Hạ 

tầng và Đô thị và một số thành viên của phòng Văn hóa - Xã hội, Trung Tâm 

phục vụ hành chính công, Trung tâm cung ứng dịch vụ công. Văn phòng thường 

trực giúp việc cho Ban Chỉ huy phường thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên 

tai gồm các ông, bà: 



- Ông Nguyễn Văn Sự, Phó chủ tịch UBND phường, Phó Trưởng Ban 

thường trực BCH, kiêm nhiệm giữ chức Chánh văn phòng; 

- Ông: Nguyễn Ngọc Quân, Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị giữ 

chức Phó Chánh văn phòng thường trực; 

- Ông: Trần Văn Ngọc, Chánh văn phòng HĐND&UBND - Thành viên, 

giữ chức Phó chánh văn phòng; 

b. Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó với sự cố 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (Văn phòng) đặt tại phòng làm việc của Ban chỉ huy 

Quân sự phường. Văn phòng có Chánh Văn phòng và Phó Chánh văn phòng, được 

quyền huy động lực lượng Dân quân, lực lượng xung kích của phường. 

- Ông: Ngô Xuân Tiến, Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Chỉ huy trưởng 

Ban CHQS phường - Phó ban, kiêm giữ chức Chánh văn phòng. 

- Ông: Lê Ngọc Thành, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường - Thành 

viên kiêm giữ chức Phó Chánh văn phòng.  

c. Mối quan hệ giữa 02 văn phòng thường trực 

Kịp thời thông tin về diễn biến của các loại hình thiên tai. Phối hợp tham 

mưu cho cấp ủy, chính quyền, Trưởng Ban chỉ huy phường trong công tác chỉ 

đạo, điều hành đối với công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

Phòng thủ dân sự trên địa bàn phường. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động  

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ huy phường; Văn phòng thường trực Chỉ 

huy phòng, chống thiên tai; Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, 

ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn do ngân sách phường cấp theo quy 

định. Hàng năm, văn phòng thường trực chỉ huy phòng, chống thiên tai; Văn 

phòng thường trực chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn lập dự toán ngân sách chi theo quy định của pháp luật về ngân 

sách nhà nước, báo cáo UBND phường phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 24/8/2025 của Chủ tịch UBND phường về 

việc thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường Trúc Lâm. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, các ông bà thành viên Ban 

chỉ huy; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

các ông, bà có tên tại Điều 1 và chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận : 
- Như điều 1 QĐ (t/h); 

- Ban CH PTDS tỉnh (b/c); 

- Sở NN&MT tỉnh (b/c); 

- Thường trực: Đảng uỷ, HĐND phường (b/c); 

- UB MTTQ; các Đoàn thể phường Trúc Lâm; 

- Các đơn vị, cá nhân có liên quan (t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Cao Cường 

 


		2025-09-03T13:29:11+0700


		2025-09-03T14:01:31+0700


		2025-09-03T14:01:31+0700


		2025-09-03T14:01:32+0700




